Praeterea « In cantu ecclesiastico exercentur (seminariorum alumni) postquam theorice didicerint. Et ut uniformitas introducatur,

¹ Cfr. c. 1 de celebr. miss... III, 14 in Clem.

² Tit. III, c. 3, CL IV, 1056 ss.

³ Decr. XVIII, n. 20, CL III, 933.

BIBLIOTHECA
Instituto Superior de Estudios de San Carlos

volumus ut ubique, sed maxime in collegiis, ubicumque in missa et in officiis adhibetur cantus planus seu Gregorianus, cantus Romanus solus adhibeatur. Orationes ergo, responsoria, epistola, evangelium et alia huiusmodi, prout in Caeremoniali Episcoporum, vel in aliis authenticis libris traditur, canantur » ¹.

Conc. prov. Casseliense a. 1853: « ... Hortamur itaque ut saltem in oppidis huius Provinciae, praesertim insignioribus, *Vesperae* singulis diebus Dominicis et festis de praecepto solemniter celebrentur. Quo vero hoc fiat, non modo Sacerdotes ipsi divinam psalmodiam decenter peragere calleant, sed etiam curent cantum gregorianum addiscendum a quibusdam e laicis piis, qui in cantandis Vesperis aliisque ecclesiasticis officiis partem habere idonei sint » ².

104. — In America septentrionali:

Conc. prov. Quebecense I a. 1851:

« Quae in ecclesiis cantanda sunt, ad divinum cultum promovendum fovendamque fidelium devotionem tantummodo inservire debent: caveant igitur parochi, ne musica levis vel indecora theatrumque redolens, a divina contemplatione fideles avertat. Curent pastores ut cantus gregorianus, utpote Ecclesiae proprius, maiestatique divini cultus sua gravitate multo conformior, in missa solemniori, necnon in Vesperis primas partes obtineat. Invigilent autem diligenter ne cantus exponatur contemptui, modo quo executioni mandatur: voces sint unisonae, nec plus aequo extollantur; cantus non sit tardus citiorve; chorusque a peritis in cantu regatur; quod vix obtinendum est, nisi studiosa iuventus prae mundana Ecclesiae musicam ediscat. Dent igitur operam rectores collegiorum seminariorumque, qui tam admirabili zelo iuventuti instituendae se devovent, ut cantum gregorianum alumni apprime edoceantur » ³.

Conc. prov. Cincinnatiense III a. 1861:

« Ut novi, ne dicamus profani, arceantur canendi modi a Dei templis, statuimus, valde commendandam esse, et ubicumque id possibile fuerit in usum deducendam, praxim tradendi in scholis parochialibus disciplinas Musicae Gregorianae atque pueros instructos adhibendi in divinis officiis celebrandis » ⁴.

Conc. prov. Neo-Eboracense III a. 1861:

« Etsi nemo dubitet sonos musicos et cantus in templis divino cultui nitorem ac splendorem addere, et Christifidelium pietatem promovere; norunt tamen Patres sedulo esse praecavendum, ne qui profani mo-

¹ Decr. XXVI, n. 5, CL III, 943.

² Tit. IV, CL III, 893 s.

³ N. 10 *De cantu et musica in ecclesiis*, CL III, 614.

⁴ CL III, 224.

duli sacris Ecclesiae concentibus immisceantur. Hinc praxim, quae alicubi obtinet, scenicos numeros et modos, verbis tantummodo immutatis, in officiis divinis adhibendi, penitus interdiciunt »¹.

105. — In America meridionali:

Conc. prov. Baltimoreense III a. 1837:

« Ut omnia iuxta ordinem fiant, et solemnes Ecclesiae ritus integri serventur, monemus Rectores Ecclesiarum ut sedulo invigilent ad abusos eliminandos qui in cantu ecclesiastico in his regionibus invaluerunt. Curent igitur ut sacrosancto Missae sacrificio et aliis divinis officiis musica, non vero musicae divina officia inserviant. Noverint, iuxta Ecclesiae ritum, carmina vernaculo idiomate, inter Missarum solemnias, vel Vesperas solemnes, decantare non licere »².

Conc. prov. Quitense I a. 1863:

« Cantica omnia vulgari lingua conscripta vetantur in missa solemnibus, neque musicorum instrumentorum concentum adhibere licebit in funeribus, exequiis atque in officiis hebdomadae maioris. In ceteris autem solemnibus aliisque sacris functionibus usus instrumentorum musicorum non permittitur, nisi qui gravis fuerit et cohaereat praescriptionibus const. *Annus Bened. XIV...* »³.

Praeterea cantorum et organistae officium sic breviter perstringit: « ... Cantores in missis et officiis ecclesiasticis alia canere, quam ab Ecclesia iussa aut permissa, prohibentur, et in eis melos et gravitas cantibus sacris consentanea servabuntur ».

« ... Organistae magnopere cavendum est, ne alii cantus (maxime lubrici ac profani) edantur, quam ad proprium officium pertinentes, ac ne in harmonia sive vocis sive organi ad pietatis devotionisque augmentum instituta, quidquam levitatem lasciviamque redolens immisceatur; sed omnes pii et intelligibiles esse debent, ne audientium animos a rerum divinarum contemplatione avertant... »⁴.

Conc. plenarium Baltimoreense II a. 1866:

« ... valde exoptandum esse censemus, ut rudimenta cantus Gregoriani in scholis parochialibus exponantur et exerceantur, sique numero eorum, qui psalmos bene cantare valent, magis magisque incrementum, paulatim maior saltem pars populi, secundum primitivae Ecclesiae adhuc in variis locis vigentem usum, Vesperas et alia similia cum ministris et choro decantare addiscat »⁵. Qua

¹ CL III, 297.

² Decr. VIII, CL III, 58.

³ Decr. VII, n. 15, CL VI, 407.

⁴ Cap. 23 s., CL VI, 387.

⁵ *Et superius:* « Vesperae integrae ut decantentur diebus dominicis Festisque in omnibus ecclesiis, more Ecclesiae Romanae, quatenus fieri potest, volumus et mandamus... ».

BIBLIOTHECA
SACRAE THEOLOGICAE
SACRAE THEOLOGICAE

ratione omnium aedificatio promovebitur, iuxta illud S. Pauli: *Loquentes vobismetipsis in psalmis et hymnis et canticis spiritualibus* (Ephes. v, 19) » ¹.
Mandat praeterea ut clerici cantum gregorianum addiscant ².

106. — In terris missionum :

In Congr. publico II Conc. prov. Baltimorensis X a. 1869 quaestio etiam de musica mota est ³; itaque monuerunt aliqui concentus hymnosque maximae utilitatis fore ut ad ecclesias frequentandas Nigri adducantur; missionarios porro huiusmodi omnia omnibus prudenter et discrete praestari se debere, ut omnes lucrifacerent.

Ac praecipue ipsa S. C. de Prop. Fide, litteris encycl. 8 sept. 1869, inter alia gravitati ac decori cantus sacri, qui in ecclesiis Europaeorum adhiberi consuevit, providendum censuit Vicariis Apost. inculcans ac renovans decretum Conc. Tridentini de observ. et evit. in sacrif. Mis. Sess. XXII et Constitutionem Benedicti XIV *Annus qui* ⁴.

ART. III. — CONCILIUM VATICANUM.

107. — Post tot tantaque Ordinariorum documenta circa reformationem musicae liturgicae, tandem occasione Concilii Oecumenici Vaticani (29 Iunii 1868) quaestio sub universali ratione iterum proposita fuit.

In primis *Card. Riarius Sforza*, archiepiscopus Neapolitanus, simul cum episcopis suffraganeis, inter postulata pro Conc. Vaticano celebrando, hoc, quod psalmodiam choralem respicit, proposuit approbandum:

«...Cumque Patribus Vaticanae Synodi committatur singillatim declarare poenas istiusmodi Canonicis irrogandas, illud adiiciendum existimamus, quod expediat itidem poenam amittendi quandam distributionum partem illis inferre, qui nihil admodum Gregoriani cantus scientes intra temporis spatium ab Episcopo praescriptum non addiscuntur » ⁵.

¹ Tit. VI, c. 3, CL III, 501.

² Tit. VII, c. 7, n. 176, CL III, 450.

³ Quaest. 17, CL III, 587.

⁴ CL VI, 668, n. 30.

⁵ Cap. III, § 12, CL VII, 804. SCC in causa Andrianensi (14 Martii 1820) huius quaestioni eandem dedit resolutionem: « Episcopum debere omni studio et diligentia eniti, ut praedicti omnes cantum addiscant, atque in eos, qui in Choro, prout tenentur, non psallunt, posse procedere etiam per subtractionem quotidianarum distributionum ». Identidem edixerat Benedictus XIV, cfr. n. 82.

108. — Praeterea Episcopi plurium dioecesium linguae germanicae, quorum praeclara praescripta supra retuli, quaedam sodalitia ipsis in dioecesibus instituerunt, quibus a S. Caecilia nomen inditum est, atque ad illud potissimum intenderent, ut sacri concentus ad normam genuinae traditionis Ecclesiae reducerentur. Hisce sodalitiis instar esse voluerunt Congregationem a S. Caecilia, quae nominatur, almae Urbis; legesque, quibus gubernarentur, Pontifici approbandas per supplicationem SRC porrectam proposuerunt, cum Romam, occasione Concilii, convenerant ¹.

Statuta autem approbata fuerunt a SRC decr. 1870, cui accessit constitutio Pii PP. IX: « *Multum ad movendos animos* », 16 Dec. 1870, in qua, postquam de musicae utilitate dixerit concentuumque genus, illis temporibus usurpatum, scaenicis ludibus plane dignum reprobaverit, sic clare ac perspicue huiusmodi associationum finem et opus determinat: « ... Ut finis associationis nempe musicam sacram atque liturgicam secundum spiritum Ecclesiae ecclesiasticasque sanctiones exactissime observandas promovere obtineatur, associationi curae erit: 1° Cantus gregorianus sive planus ubique excolatur cantusque figuratus polyphonus, quatenus legibus ecclesiasticis conformis est, sive compositionem pertineat ad aetatem vetustiore sive recentiore, propagetur; 2° Cantilenae sacrae a populo, in quibusdam devotionibus decantari solitae eatenus tolerantur, quatenus eas leges canonicae permittunt; 3° Leges ecclesiasticae quoad adhibendum organum ceteraque toleranda instrumenta musica accurate observabuntur; 4° Quatenus in quibusdam Ecclesiis praesertim minoribus ac ruralibus, non statim quae dicta sunt in usum deduci possunt, omnibus saltem viribus enitendum est, ut musica liturgica paulatim in meliorem statum reducat... » ².

Huiusmodi associationes itaque R. Pontificis Ordinariorumque adprobatione ac impulsu ubique fundantur ac foventur in Hungaria, in Germania, in Italia, in Anglia, in Hollandia, in Belgio, in Gallia, in Statibus Foederatis Americae ³; atque necessitatem et mediaenixe propugnaverunt musicae liturgicae reformationis apud fideles, ita ut viam sternerent legibus ecclesiasticis.

¹ Cfr. MSM, 1880, p. 68 s.

² Textus originalis constitutionis extat in tabulario S. R. C.; editus integro ac fideliter fuit prima vice a MSM, 1880, p. 68 s.

³ Historiam harum associationum cfr. apud Katschthaler, o. c., p. 185-242.

109. — Ecclesia igitur, quemadmodum per Conc. Tridentinum reformationem promovit in pluribus dioecesibus, ita nunc, occasione ultimi Conc. Oecumenici, divinam quandam ac efficacem vitalitatem imprimit, ipsi propriam, fidelium zelo pro divini cultus sanctitate. Motus igitur reformationis, legibus particularibus ac privatorum hominum consilio incoeptus, hac aliisve solemnibus Auctoritatis Ecclesiasticae sanctionibus, fit revera catholicus, et ad felicem exitum quaestionem tandem perduxit.

CAPUT II.

Restorationis vices ¹.

ART. I. — LIBRORUM CHORALIUM EDITIO.

110. — Duplex fuit actio reformatoria: circa musicam liturgicam in genere sive gregorianam sive figuratam, ac in primis circa textus ipsos gregoriani concentus, ut probe unitas haberetur per totam Ecclesiam in cantu sicut in aliis liturgiae partibus aliisque iuridicis institutis.

Etenim, in Gallia praesertim, post gallicanos motus gallicamque perturbationem, magna secuta est liturgicae unitatis dissolutio; ac demum, post tenaces Ordinariorum piorumque fidelium conatus, quaedam unitas restituta fuit ². Cum igitur Pius IX romanam liturgiam in omnibus fere Ecclesiis feliciter adoptatam cerneret, etiam in votis habuit quoad cantum liturgicum uniformitatem inducere. Idcirco per SRC peculiarem instituit Commissionem virorum ecclesiastici cantus apprime peritorum, qui sub eiusdem ductu, auspiciis et auctoritate, Graduale Editionis Mediceae Pauli V iterum evulgarent, caeterasque partes, quae deerant eiusdem cantus, ad normam Gradualis perficerent ³. Huic voluntati obsecuta SRC,

¹ Amplam bibliographiam systematice redactam invenies in RG a. 1902-14, et in RvG 1911-35; in his appendic. bibliogr. recensentur volumina et etiam articuli ephemeridum. Optimam notam bibliogr., sed necessario incompletam, vide in CC XIII, 7, p. 407, nota 2.

² Cfr. Sesini U., *Decadenza e restaurazione del canto liturgico*, Milano [1933], o. 9, p. 135-146.

³ Iam antea a. 1856 Marchio Campana propositum agitavit iterum imprimendi libros chorales secundum edit. Mediceam; Pontificis plausum habuit simul cum privilegio 50 annorum supradictos libros imprimendi; res tamen ad finem perducta non fuit. Cfr. Sesini U., o. c., p. 123.

editis per praefatam Commissionem circularibus litteris die 2 Ianuarii a. 1868, nomine Pontificis invitavit typographos librorum liturgicorum editores, tam nostrates, quam exteros, qui vellent perhonorifico atque saluberrimo huic operi, sub directione Commissionis et auspiciis S. Congregationis, manus admove-
re.

At cum illud gravissimum esse omnes agnoscerent, magnasque expensas, diligentiamque plurimam requirere, unus Eques *Friedericus Pustet* Ratisbonensis, S. Pontificis atque S. R. C. typographus, arduo se huic operi accinxit, ac feliciter, ad Graduale quod attinet, illud absolvit. Perfecta itaque fuit Romani Gradualis Pauli V editio et tamquam authentica declarata. Eam S. Pontifex Pius IX suis Brevibus litteris datis 30 Maii a. 1873 plurimum laudavit ¹.

Cum itaque deinceps idem typographus... eam partem edidisset Antiphonarii atque Psalterii quae horas diurnas complectitur, Leo XIII alias edidit Apostolicas Litteras in forma Brevis d. 15 Nov. 1878, quibus Praedecessoris sui decreta confirmans, eam editionem approbavit atque authenticam declaravit; adiecta vehementi Editionis eiusdem commendatione ad Rev.mos Ordinarios, omnes Musices cultores ut sic cunctis in locis ac dioecibus cum in ceteris quae ad sacram Liturgiam pertinent, tum etiam in cantu, una eademque ratio servetur, qua Romana utitur Ecclesia ².

Hanc tamen editionem ratisbonensem *F. X. Haberl* curavit secundum lectionem quandam I. P. Praenestino falso tributam ³, quam ideo elegit quatenus et tanto nomine insignitam, et eo magis quod fere impossibile ipse censuit lectionem genuinam S. Gregorii adhuc inveniri posse post tot tantasque codicum vicissitudines eo-

¹ Litterae Apostolicae dilecto Filio Equiti Frid. Pustet dioec. Ratisbon.: « Qui choricis Catholicae Ecclesiae Libris imprimendis operam navarunt... de catholica Religione benemeruisse existimamus... Gratissimum vero Nobis accidit, quod nuper audivimus, te Gradualis, quod vocant, Romani editionem sane pulchram, et magnificam, quam editionis instar Mediceae, et iuxta normas a SS. RR. Congregatione tibi praescriptas adnoveras, ad exitum perduxisse... Atque adeo... hanc editionem... Rev.mis Ordinariis, hisque omnibus quibus Musices sacrae cura est, magno opere commendamus; eo vel magis quod sit Nobis maximo in votis, ut cum in caeteris, quae ad Sacram Liturgiam pertinent, tum etiam in cantu, una cunctis in locis ac dioecibus eademque ratio, servetur, qua Romana utitur Ecclesia... ».

Hortatur etiam ad publicationem prosequendam: qua de causa iura omnia et privilegia, quae a S. Sede per SRC concessa fuere, confirmat. Cfr. Acta Pii IX, Romae Typ. Vaticana, VI, p. 194 ss.

² Cfr. SCR decretum, quo iterum excitantur locorum Ordinarii ad adoptandam in respectivis dioecibus editionem librorum choralium cura SRC novissime Ratisbonae impressam. ASS XV, 507-510.

³ Cfr. quae supra exposuimus de historia et ratione huius mediceae editionis n. 59 ss.

rumque varietatem, attendens praeterea ipsam monodiae gregorianae transcriptionem nonnisi serius post S. Gregorium ortam esse.

111. — Contra vero, inquisitiones archaeologicas, iam a *Fétis* (1808), a *Normand*, sc. *Th. Nisard* (pseud.) (1856), a *De Coussemaker* (1852) aliisque inceptas ¹, Patres Benedictini abbatiae Solesmensis resumpserant, ut hanc genuinam S. Gregorii lectionem adinvenirent.

Inde magna illa dissensio orta est inter scholam ratisbonensem, duce Fr. X. Haberl, et scholam solesmensem, duce Dom Pothier.

Postquam enim SRC authenticam declaravit editionem ratisbonensem eamque Ordinariis commendavit, insurrexerunt solesmenses; ac ideo SRC, decreto 14 Apr. 1877, adprobationem renovavit ².

112. — « Nihilominus neque eo decreto... illi acquiescere visi sunt; quin imo suas opiniones adhuc validius inculcare perrexerunt in eo conventu cultorum ecclesiastici cantus, qui ut Guidoni Monacho solemnes deferrentur honores... Aretii habitus est (a. 1882)... Quoniam ii, qui Aretii hac de causa convenerant, nonnulla eadem de re vota, seu postulata... Leoni XIII humiliter porrexerunt, eiusdem oraculum exquirentes; idem SS. D. nus Ns., attenta negotii gravitate, peculiari SRC coetui... illud expendendum commisit. Quae peculiaris Congregatio... ita... decernendum censuit:

« Vota seu Postulata ab aretino Conventu... missa, ac Sedi Apostolicae ab eodem oblata pro liturgico cantu gregoriano ad vetustam traditionem redigendo, accepta uti sonant, recipi probarique non posse. Quamvis enim ecclesiastici cantus cultoribus integrum liberumque semper fuerit, ac deinceps futurum sit, eruditionis gratia, disquirere quaenam vetus fuerit ipsius ecclesiastici cantus

¹ Cfr. Sesini, o. c., p. 126 ss.

² Cfr. Decr. SRC Ratisbonen, ASS X, 157 s.

[Praemissa specie facti de edit. Ratisbon. a Pio IX die 30 Maii 1873 approbata ac contrarietates inde submotae, ad preces Fr. Pustet pro opportuno remedio rescribendum censuit]:

« Provisum per Breve Pont. diei 30 Maii a. 1873, quo editio D. Fr. Pustet a speciali Commissione Virorum Ecclesiastici Cantus apprime peritorum, a SS. D. N. per SS. RR. Congregationem deputata, accuratissime revisa, approbata, atque authentica declarata, magnopere R. mis locorum Ordinariis, illisque omnibus, quibus Musicae Sacrae cura est, commendatur; eo quod eidem SS. D. N. sit maxime in votis ut, cum in ceteris quae ad S. Liturgiam pertinent, tum etiam in cantu una cunctis in locis ac Dioecibus, eademque ratio servetur, qua Romana utitur Ecclesia ».

forma, variaequae eiusdem phrases..., nihilominus eam tantum uti authenticam Gregoriani cantus formam atque legitimam hodie habendam esse quae... a SRC, iuxta editionem Ratisbonensem adornatam, rata est et confirmata, utpote quae unice eam cantus rationem contineat, qua Romana utitur Ecclesia. Quocirca de hac authenticitate et legitimitate inter eos, qui Sedis Apostolicae auctoritati sincere obsequuntur, nec dubitandum, neque amplius disquirendum esse ». Mandavit ideo « ut... cantus, qui in Sacra liturgia, stricto sensu accepta, adhibetur, uniformis ubique existat, in novis editionibus Missalium, Ritualium ac Pontificalium, eae partes, quae musicis notis designantur, ad normam editionis praedictae a S. Sede approbatae... exigantur, ita ut illius textui sint omnino conformes. De cetero quamvis, iuxta prudentissimam Sedis Ap. agendi rationem..., praefatam editionem singulis Ecclesiis non imponat, nihilominus iterum plurimum hortatur omnes Rev.mos locorum Ordinarios aliosque..., ut illam... adoptare curent » ¹.

113. — Dissensio tamen, potius quam componi, exasperari visa est inter ratisbonenses et solesmenses: hi enim ardentissimo zelo archaeologicas investigationes feliciter perrexerunt, quae cantus in edit. ratisbonensi contenti genuinitatem validius in diem impetebant; de alteris ita ipsum decr. SRC: « neque etiam defuere, qui, ex desiderio, quo Pius IX et Leo XIII PP. MM. ecclesiastici cantus uniformitatem summopere commendatam habuerunt, alios quoscumque cantus, in Ecclesiis peculiaribus iampridem adhibitos, omnino vetari inferrent » ².